
Anexa nr. ...14....Ia Hotdrirea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. .63/29.11.2016

Procedura de acordare a facilitifilor la plata impozitului
pentruclidirile la carr au fost rrcalizate lucriri in condifiile

Ordonanfei de Urgenfi a Guvernului nr. 1Sl20O9 9i a Legii nr. 153/2011

A) Procedura de acordare a facilitSlilor fiscale la plata impozitului pentru clddirile la care s-au realizat
lucrdri in condiliile Ordonanlei de Urgenlb a Guvemului nr. 18/2009 privind creqterea performanlei
energetice a blocurilor de locuinle, actualizat[.
Art. L De scutire la plata impozitului pe clddiri beneficiazd proprietarii
apartamentelor din blocurile de locuinle gi ai imobilelor care au executat lucrdri de intervenlie in
condiflile Ordonantei de Urgen{6 a Guvernului. nr. 18l2OO9 privind cregterea performanlei energeiice a
blocurilor de locuinle, actualizati.
Nrt.2. Ordonan{a de Urgenfi a Guvemului nr. 18/2009 privind cresterea performan}ei energetice a
blocurilor de locuin{e, actualizat[ stabilegte lucrdrile de intervenlie pentiu ..egt.r.u perfimanlei
energetice a blocurilor de locuinle, construite dupd proiecte elaborate in perioada 19i0 - 1990, precum gi
a locuinlelor realizate dupd proiecte elaborate in perioada 1950 - 1990, cu destinalia de:
a) locuinle sociale 9i celelalte unitili locative, aflate in proprietatea /administiarea consiliului local,
indiferent dac[ sunt amplasate in blocuri de locuinle sau sunt locuinle unifamiliale;
b) locuinle unifamiliale aflate in proprietatea persoanelor frzice, Cu adaptarea solutiilor in func{ie de
caracteristicile, particulariteflle qi valoarea arhitecturald a locuintelor.
Art. 3. Pentru a beneficia de aceastl facilitate, proprietarii care realizeazl lucrdri de interven{ie trebuie
sd ?ndeplineasc6 urmdtoarele condilii :

- si realizeze lucrdrile de intervenlie prev6zute in Ordonanla de Urgen{6 a Guvemului nr. 18/2009
privind creqterea performanlei energetice a blocurilor de locuinle, actualizatd;
- lucrdrile de interven{ie realizate la clldiri trebuie si fie recomandate de cdtre
auditorul energetic in certificatul de performanl[ energeticI sau, dupl caz, in raportul de audit
energetic;
- din procesul -verbal de recep{ie la terminarea lucrlrilor trebuie sd reiasi cd s-au realizat lucrlrile
recomandate de citre auditorul energetic;
- au executat lucr6ri de intervenlie pe cheltuiali proprie;
Art. 4. (1) Scutirea se acordi pe o perioadl de 7 ani, cu incepere de la data de intdi ianuarie a anului
urmitor celuiin care persoana depune documentele justificative.
(2) Cererea se va depune p6n[ cel tdrziu la data de 3l decembrie a anului in care s-a intocmit procesul-
verbal de receplie la terminarea lucririlor.
(3) In cazul instriindrii clldirii, scutirea de impozit nu se aplicd noului proprietar al acesteia.
Art. 5. (l) inlesnirile la platl se acordd pebazacererilor gi a documenteior depuse la secretariatul din
cadrul Primdriei Comunei Bobota. Formularul tipizat al cererii este previzut in Anexa nr.l4 a.
(2) Cererea va fi insoliti de urmltoarele documente:
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat al imobilului;
' autorizalia pentru executarea lucririlor de interven{ie, emis[ in condiliile legii;
- certificatul de performanld energeticd sau, dupi caz, raportul de audit eneigetic in care sunt precizate
misurile de interven{ie pentru reabilitarea termic6;
- certificatul de performanti energetici eliberat dupd realizarea lucrdrilor de
interven(ie;
- procesul-verbal de receplie la terminarea lucr5rilor, intocmit in condiliile legii, prin care se constat6
realizarea mdsurilor de interventie recomandate de cStre auditorui .n.rg.ii. in certificatul de
performanld energeticd saq dupd caz,inraportul de audit energetic;
- declaralie pe proprie r[spundere a proprietarului imobilului ia lucrdrile de interven(ie au fost realizate
pe cheltuialI proprie.
B) Procedura de acordare a facilit[1ilor fiscale la plata impozitului /taxei pentru
clIdirile la care s-au realizat lucrdri in condiliile Legii nr. 15312011 privind mdsuri de creqtere a calitilii



arhitectural-ambientale a cl[dirilor, cu modifrcirile gi completdrile ulterioare
Aft 1. De scutire la plata impozitului/taxei pe clddiri beneficiazd proprietarii care executi lucrdri in
condiliile Legii nr. 15312011 privind misuri de creEtere a calitalii arhitectural-ambientale a cladirilor, cu
modificdrile gi completirile ulterioare.
Art. 2. Pentru a beneficia de aceast[ facilitate, persoanele fizice sau juridice trebuie sd indeplineasca
urm[toarele condilii:
- s6,realizeze lucr[rile previzute de Legea nr. l53l20ll privind misuri de cregtere a calitilii arhitectural-
ambientale a cl[dirilor;
-cl[direa, prin nivelul de degradare a sistemului de inchidere perimetrald, pune in pericol sdndtatea,
viala, integritatea frzicd qi siguran{a populalrei gi/sau afecteazd calitatea mediului inconjur[tor, a
cadrulur urban construit qi a spa{iilor publice urbane;
- din procesul -verbal de receptie la terminarea lucrdrrlor trebuie s[ rerasi c[ s-au realizat lucrSrile
recomandate in nota tehnici de constatare'
Art.3. (l) Scutirea se acord[ pe o perioad[ de 5 ani, cu incepere de la data de intii ianuarie a anulur
urm[tor celui in care persoana depune documentele justificative.
(2) Cererea se va depune pind cel tirziu la data de 31 decembrie a anului in care s-a intocmit procesul-
verbal de receplie la terminarea lucrdrilor.
(3) In cazul^instriinirri cl[dirii, scutirea de impozit/taxd nu se aplicd noului proprietar al acesteia.
Art. 4. (l) tnlesnirrle la plata se acordd pebaza cererilor gi a documentelor depuse la secretariatul din
cadrul Primdriei Comunei Bobota.
Formularul tipizat al cererii este prevdzut in Anexa nr. l4 b.

(2) Cererea va fi insolitl de urmdtoarele documente:
- copie buletrn/ carte de identitate a solicitantulur;
- Extras CF actualizat al imobilului;
- nota tehnica de constatare, incheiatd in condiliile legii;
- autorizalia de construire sau avizul tehnic prealabrl al arhitectului-qef al Comunei Bobot4 dupi caz;
- procesul - verbal de recep{ie la terminarea lucrSrilor din care sI rezulte cE s-au realizat lucrdrile
consemnate in nota tehnici de constatare.

Preqedinte de gedi

Gurz[u
Secretar,



Anexa nr.I4 a.la HotdrArea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 63129.1 1.2016

CATRE,
PRIMARIA COMUNEI BOBOTA

Subsemnatul (a)

nr._, prin
str.

domiciliat (6) in
posesor al B.l.l C.I seria _,

prezenta solicit scutire de la plata impozitului pentru clidirea situat[ in Bobota,
nr._, bl._, SC. _, &p._, conform Hotdr6rii Consiliului Local al

precrzate

constati

Comunei Bobota nr.

La pr ezenta cerere anexez'.
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat al imobilului;
- autoriza{ia pentru executarea lucririlor de interven{ie, emisd in condiliile legii;
- certificatul de performanld energeticd sau, dupd caz, raportul de audit eneigetic in care sunt
misurile de interven{ie pentru reabilitarea termicl;
- procesul-verbal de receplie la terminarea lucrdrilor, intocmit in condiliile legii, prin care se
realizarea mdsurilor de interven{ie recomandate de c[tre auditorul energeiic
in certificatul de performan{d energeticd sau, dupl cv,in raportul de audit energetic,
- declaralie pe proprie rispundere a proprietarului imobilului cd lucrrrile de
interven{ie au fost realizate pe cheltuiali proprie.

Data Semn6tura

Preqedinte de gedinp, Secretar,
(-.

Gurziu*:"ilT'*
a\

lana



Anexa nr' 14'b' la Hot[rarea consiliului Local al comunei Bobota nr. 63./2g.11. 2016

CATRE,
PRTMARTA COMUNEI BOBOTA

Subsemnatul (a) domiciliat (6) in, posesor al B.I.I C.L
il;bBofi, ;;-' 

prm prezenta solicit scutire de la_plata impozitului pentru cl[direa situat6
6"*,rjir} il;rrl";ffir.____, , bl_, sc ap ---, conform Hotarerii

La prezenta cerere anexez..
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat al imobilului;
- nota tehnici de constatare;
-autorizafia de construire
SAU dupl caz;

- procesul - verbal de receplie la terminarea lucririlor
consemnate in nota tehnicd de constatare.

Data

din care si rezulte c6 s-au realizat lucrlrile

Semnltura

Pregedinte de gedinJ4

Gurzau Georse \

-\

Secretar,

F%X,;


